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SOUHRN
1. Cíl práce: Hlavní cíl práce je zjistit vnímání privátních značek českými spotřebiteli a definovat hlavní

determinanty poptávky po produktech těchto privátních značek. Mezi dílčí cíle patří definování sortimentu
výrobků privátních značek nakupovaných nejvíce, míra nakupování výrobků privátních značek v porovnání
se značkami neprivátními, názor na cenu, kvalitu, design obalu a další vlastnosti, které dotvářejí celkový
charakter takových produktů a které jsou rozhodující v nákupním rozhodovacím procesu českých
spotřebitelů.

2. Výzkumné metody: Za účelem naplnění praktické části byla použita výzkumná metoda kvantitativního

dotazování pomocí online dotazníku. Údaje získané z tohoto dotazníkového šetření byly přehledně
zpracovány do tabulek a grafů a následně vyhodnoceny. Na základě vyhodnocení výsledků výzkumu byla
vytvořena doporučení pro danou oblast.

3. Výsledky výzkumu/práce: Výzkumu se zúčastnilo celkem 359 respondentů z celé České republiky. Na

základě tohoto výzkumu realizovaného za účely naplnění cílů bakalářské práce bylo možné formulovat tři
skupiny respondentů. První skupina, kterou tvořila přibližně pětina všech zúčastněných respondentů,
privátní značky neznala. Druhá skupina respondentů privátní značky znala, ale výrobky těchto značek
nekupovala (28 %). Jako hlavní důvody uvedla nízkou kvalitu, celkový odmítavý postoj k těmto značkám a
nejasný důvod nízké ceny produktů. Třetí skupina respondentů (53 %) privátní značky znala a zároveň
takové výrobky nakupovala hlavně z důvodu nízké ceny a poměru mezi cenou a kvalitou. Druhá a třetí
skupina se shodly na tom, že cena výrobků privátních značek je nižší a obaly nejsou příliš atraktivní. Druhá
skupina respondentů uvedla, že si myslí, že kvalita produktů těchto značek je o poznání nižší, než je tomu u
značek neprivátních, převážně z důvodu využívání nekvalitních surovin. Naopak třetí skupina respondentů
uvedla, že kvalita výrobku privátních značek je srovnatelná s ostatními značkami a za nákup produktů
privátních značek se nestydí. Nejvíce rozpoznávané privátní značky byly Tesco, Tesco Value, Billa, Clever
a Albert Quality.

4. Závěry a doporučení: V rámci doporučení pro obchodní řetězce byla brána v potaz data uvedená

v teoretické i praktické části této bakalářské práce. Hlavní problém privátních značek je malá informovanost
o značkách samotných a následně o jednotlivých atributech jakými jsou cena, kvalita a například původ
těchto značek. Obchodním řetězcům bylo doporučeno zavést intenzivní osvětu na toto téma prostřednictvím
tištěných materiálů předávaných zákazníkům přímo u vchodu do obchodu, u konkrétních výrobků
neprivátních značek s odkazem na výrobky značek privátních a větší reklama na internetových stránkách.
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SUMMARY
1. Main objective: The main objective of the work is to determine the perception of private labels by Czech

consumers and define the main determinants of the demand for these private brands. Individual goals
include defining the segment of private label products purchased most, rate the shopping of private label
products in comparison with non-private label products and consumer opinions on a list of product design
features which influence the decision-making process of shopping of Czech consumers.

2. Research methods: The practical part of this work includes research based on quantitative polling through

an online questionnaire. In the interest of this work, charts have been drawn up in order to illustrate the
evaluation of the survey data. At this part’s conclusion are relevant recommendations based on the results of
the survey.

3. Result of research: Research was attenden by a total of 359 respondents from across The Czech Republic.

Based on this research, implemented for the purpose of achieving the objectives of the work, it was possible
to formulate three groups of respondents. The first group, which consisted of approximately one-fifth of all
participating respondents who did not know the private labels. The second group of respondents (28 % of all
respondents) knew the private labels, yet they tended not to buy them. The main reasons reported poor
quality, the overall negative attitudes toward those brands and unclear reason for the low price products. The
third group of respondents (53 %) has known the private labels and at the same time such they bouht the
products mainly becouse of low prices and the ratio between price and quality. The second and third group
agreed that the price of private label products is lower and packaging are not too attractive. The second
group stated that they think that the quality of the products of these brands is considerably lower than that of
non-private labels, mainly due to the use of poor quality materials. Conversely, the third group indicated that
the quality of private label products is comparable with other brands and for the purchase of private label
products are not ashamed. The most recognized private labels were Tesco, Tesco Value, Billa, Clever and
Albert Quality.

4. Conclusions and recommendation: In the context of recommendations for retailers is taken into account

the dates mentioned in the theoretical and practical part of this thesis. The main problem of private brands is
little awareness of the signs themselves and subsequently on various attributes such as price , quality and the
origin of these brands. It is recommended that retail chains establish an intensive public education on the
subject and print material transmitted directly to customers at the entrance to the store for specific non-
private brand products and more advertising on theirs websites.
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1 Úvod

V současné době se pozornost jak odborníků, tak i široké veřejnosti stále více zaměřuje
na kvalitu potravin, výrobků, správné stravovací návyky a zdravý životní styl. S tím
souvisí především obecné povědomí o tom, jak kvalitní produkty v dnešní velmi pestré
nabídce rozpoznat a v neposlední řadě posoudit poměr kvality a ceny. Nemalou úlohu
hraje i uspěchanost dnešní doby a různé trendy v oblasti výživy, mezi které se řadí
fenomén BIO potravin či potraviny vyrobené z geneticky modifikovaných surovin.

Ještě v nedávné době byly privátní značky považované za nekvalitní, neatraktivní a
určené spíše pro chudší vrstvu obyvatelstva. I přes přetrvávající negativní postoj k těmto
značkám jsou v posledních letech na vzestupu a jejich pozice na trhu se upevňuje.
Označení nekvalitní pomalu mizí a povědomí o nich stále roste. Je pravděpodobné, že
tento fakt má nemalý vliv na názor spotřebitelů a ovlivňuje v nemalé míře i nákupní
chování.

V době reklamních kampaní, různých procesů zlepšování kvality, komunikace, image,
inovací a krutých bojů o každého zákazníka je velmi zajímavé podívat se na jednotlivé
společnosti a jejich strategie, díky kterým se na trhu drží již spoustu let. Základ jejich
úspěchu je možné nalézt v historii značek jako takových a vůbec v počátcích značkové
politiky, která hraje v současné době zásadní úlohu právě při tvorbě úspěšné
marketingové strategie.

Jak vnímají čeští spotřebitelé privátní značky obchodních řetězců? Na základě čeho se
rozhodují, jestli tyto značky nakupovat či nikoliv? Vnímají čeští spotřebitelé privátní
značky jako nekvalitní? Co napomáhá k pozitivnějšímu postoji k těmto značkám? Jaký
je profil průměrného spotřebitele, který tyto značky nakupuje? A jaký segment výrobků
v této kategorii značek čeští spotřebitelé nejvíce nakupují?

Na základě těchto otázek byly vytvořeny cíle práce, kterými je zjistit vnímání
privátních značek českými spotřebiteli, hlavní determinanty poptávky po nich, dále pak
definovat segment výrobků privátních značek nakupovaný nejvíce, míru nakupování
těchto značek v porovnání se značkami obchodními, názory na cenu, kvalitu, atraktivitu
obalu a další parametry, které dotvářejí názor na tyto značky a které hrají důležitou roli
v nákupním rozhodovacím procesu českých spotřebitelů.

Teoretická část práce shrnuje základní poznatky na toto téma, jakými jsou definice a
funkce značky jako takové a dále uvádí různé skupiny značek, blíže pak specifikuje
značky privátní a jejich další dělení. Pojednává také o historii, vývoji a současné pozici
privátních značek ve světě a následně v České republice. Pozornost je věnována
konkrétním privátním značkám obchodních řetězců, které v České republice provozují
své prodejny. V neposlední řadě je v této části práce uveden výčet kategorií, ve kterých
je možné výrobky privátních značek koupit.

Metodická část práce popisuje metody, za pomoci kterých byla získána data pro
vypracování jednotlivých částí práce.
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Za účelem naplnění cílů práce byl v praktické části proveden kvantitativní výzkum
pomocí online dotazníku sestaveného tak, aby bylo možné získat co nejpodrobnější a
nejkonkrétnější informace k dané problematice. Takto získané informace byly graficky
zpracovány do tabulek a grafů. Následně byla tato data vyhodnocena a na základně
těchto vyhodnocených informací byla sestavena doporučení, která slouží jako možná
vodítka pro obchodní řetězce při procesu zlepšování pozice svých privátních značek na
českém trhu.

Závěr této bakalářské práce shrnuje teoretické a praktické poznatky a uvádí naplnění
cílů práce.
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2 Teoreticko-metodologická část


[…]

Organic, Tesco Healthy Living, Tesco Light Choices, Tesco Pravá chuť, Albert Quality,
BASIC, Albert Excellent, Řezníkův talíř, Boni, Penny, Globus, Globus Gold, Natuvell,
Chef menu, Albert Bio, Řeznický pult, Karlova Koruna, Tanja, Billa, Clever, My, Naše
bio, Vocílka, vlastní odpověď.

Otázka číslo 21 (povinná otázka, výběr i více možností z nabízených variant,
možnost uvést vlastní odpověď) – Které z následujících privátních značek
pravidelně kupujete?

Možnosti odpovědí – K-Classic, K-Purland, Tesco Value, Tesco, Tesco Finest, Tesco
Organic, Tesco Healthy Living, Tesco Light Choices, Tesco Pravá chuť, Albert Quality,
BASIC, Albert Excellent, Řezníkův talíř, Boni, Penny, Globus, Globus Gold, Natuvell,
Chef menu, Albert Bio, Řeznický pult, Karlova Koruna, Tanja, Billa, Clever, My, Naše
bio, Vocílka, vlastní odpověď.

Otázka číslo 22 (povinná otázka, výběr i více možností z nabízených variant,
možnost uvést vlastní odpověď) – Jaký sortiment výrobků privátních značek
nakupujete nejvíce?

Možnosti odpovědí – mražené potraviny (ryby, hranolky, pizza), chlazené potraviny
(sýry, jogurty, mléko), alkoholické nápoje (pivo, víno, tvrdý alkohol), nealkoholické
nápoje (džusy, sirupy, sycené nápoje), pochoutky (keksy, chipsy), trvanlivé potraviny
(těstoviny, instantní potraviny, dochucovadla), dětská výživa (příkrmy, umělá výživa
nahrazující mateřské mléko), péče o tělo (mýdla, šampony, dentální hygiena), péče o
zdraví (doplňky stravy), kosmetika (líčidla), pleny a hygienické potřeby (vlhčené
ubrousky, tampony), papírové, plastové a obalové výrobky (potravinové folie, alobaly,
plastové sáčky), přípravky pro domácnost (prací prášky, mycí prostředky), krmivo pro
domácí zvířata (granule, konzervy), vlastní odpověď.

Otázka číslo 23 (povinná otázka, vlastní odpověď) – Z jakého důvodu nakupujete
privátní značky?

Možnosti odpovědí – vlastní odpověď.
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Otázky číslo 24/25 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Uveďte prosím, zdali
souhlasíte s následujícími výroky. Výrobky privátních značek jsou určeny
především lidem s nízkými příjmy.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 26/27 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Kvalita produktů
privátních značek je stejná jako u ostatních produktů.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 28/29 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Čím větší obchodní
řetězec, tím by měl mít více privátních značek.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 30/31 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Před koupí výrobku
privátní značky ho nejprve porovnáte s výrobkem neprivátní značky kvůli ceně.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 32/33 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Před koupí výrobku
privátní značky ho nejprve porovnáte s výrobkem neprivátní značky kvůli kvalitě.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 34/35 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Privátní značky jsou
levnější než značky jiné.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 36/37 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Výrobky privátních
značek jsou vyrobeny z méně kvalitních surovin, a proto jsou levnější.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 38/39 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Za nákup výrobků
privátních značek se stydím. / Za nákup výrobků privátních značek bych se
styděl/styděla.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 40/41 (povinná otázka, výběr jedné z variant) – Výrobky privátních
značek jsou kvalitní.

Možnosti odpovědí – ano, ne.

Otázky číslo 42 (povinná otázka, vlastní odpověď) – Co by měly obchodní řetězce
změnit, abyste zvýšil/zvýšila nakupování výrobků privátních značek?

Možnosti odpovědí – vlastní odpověď.
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Otázky číslo 43 (povinná otázka, výběr jedné ze tří variant) – Když se zamyslíte
nad produkty, které kupujete, převládají u Vás výrobky privátních značek,
neprivátních značek nebo kupujete obě skupiny značek stejně?

Možnosti odpovědí – poměr nakupovaných značek privátních i neprivátních je
vyrovnaný, převládají neprivátní značky, převládají privátní značky.

Otázky číslo 44/45 (nepovinná otázka) – Je zde na závěr něco, co byste chtěl/chtěla
dodat?

Možnosti odpovědí – vlastní odpověď.

Otázka číslo 46/47 (povinná otázka, výběr jedné ze čtrnácti variant) – Zadejte
kraj, ve kterém bydlíte:

Možnosti odpovědí – Praha, Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký,
Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký,
Zlínský, Moravskoslezský.

Otázka číslo 48/49 (povinná otázka, vlastní odpověď) – Kolik členů celkem má
Vaše domácnost?

Možnosti odpovědí – vlastní odpověď.

Děkuji za Váš čas!

Zdroj dat: vlastní výzkum