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Další hodnocení:
Práce má dobře zvolené aktuální téma z retailového marketingu. Pojednává o privátních značkách v obchodních
řetězcích. Teoretická část práce se zaměřuje nejen na teorii strategie značek s důrazem na privátní značky, ale
podává i solidní přehled privátních značek používaných obchodními řetězci a jejich charakteristiky, což je důležité
pro praktickou část práce, kde autorka provádí rozsáhlé dotazníkové šetření na téma privátní značky. Praktická
část práce je přehledně zpracována, šetření dává zajímavé výsledky. Autorka vytváří i základní segmentaci
respondentů podle vztahu ke koupi privátních značek. Z výsledků šetření a na základě teoretické kapitola pak
autorka formuluje podnětná doporučení ohledně budování image a komunikace privátních značek s cílem rozšíření
jejich cílové skupiny zákazníků. Práce má bohatou přílohu, pečlivě zpracovanou tabelační část a grafické přílohy
s logy privátních značek. Vytkl bych následující problémy: V souhrnu v části výzkumné metody není uvedena
metoda tvorby teoretické části práce, literární rešerše zdrojů. V metodologické části je však správně uvedena,
jedná se tedy pouze o opomenutí. Návratnost šetření 73% je hraniční, ještě ji lze akceptovat v hledem k dostatečné
velikosti vzorku. Z textu není zcela zřejmé, jaký vztah má výběrový vzorek šetření k cílové skupině zákazníků, má
první otázka směřuje k objasnění eventuelní reprezentativity vzorku. V grafech s relativními četnostmi by měla
být uvedena báze (počet) respondentů, který na otázku odpovídal, zvláště tehdy, pokud jsou v dotazníku filtrovací
otázky a počet respondentů v jednotlivých otázkách se mění. Ovšem informace v práci je, počty respondentů
jsou uvedeny v textu před následujícícmi grafy. V grafu 7 vypadla každá druhá značka z popisků grafu. „Za
nákup privátních značek bych se styděl“ – otázka pro skupinu B, která privátní značky nekupuje. Tato otázka je
hypotetická. Ptá se na to, co tito respondenti nedělají. Tudíž se jim jen obtížně odpovídá. Nicméně již v otázce na
důvody k nekoupi privátních značek skupina B jako důvod neuvádí „stud“, takže by stačilo vycházet z této otázky. V
práci jsou bohužel také dvě pravopisné chyby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jsou výsledky dotazníkového šetření v práci reprezentativní a pro jakou cílovou skupinu?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
: Používají se privátní značky v současnosti i v jiných oblastech než u tradičních obchodních řetězců?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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